
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2015 – Nº 623 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3009 DE 23 DE ABRIL DE 2015. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO SOLIMAR DA 

SILVA RIBEIRO – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS 

EDUCACIONAIS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1679, de 15 de abril de 

2015, o servidor efetivo SOLIMAR DA SILVA RIBEIRO – Cargo: 

Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula Funcional nº 005993.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15/04/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de abril de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3010 DE 23 DE ABRIL DE 2015. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. JULIANA FARIAS, OCUPANTE DO 

CARGO COMISSIONADO OUVIDOR MUNICIPAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 1744, de 22 de abril de 

2015, a Sra. JULIANA FARIAS, ocupante do Cargo Comissionado – 

Ouvidor Municipal, nomeada através do Decerto nº 2474, de 02 de 

janeiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 22/04/2015. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de abril de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3011 DE 28 DE ABRIL DE 2015. 

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL APROVADO EM 

CONCURSO PÚBLICO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada para exercer as atividades do cargo para o qual 

se submeteu ao Concurso Público Municipal – Edital CP 001/2011, 

cuja classificação final foi homologada através do Edital CP 

007/2011, republicada através do Edital 009/11, a seguinte 

candidata: 

Cargo: Auxiliar de Sala – Grupo II – Subgrupo A – Referência 

Inicial 01 

Inscrição  Nome Classificação 

0047000377 MIRIAN CARLA GABRIEL 

CASIMIRO 

32 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 2 de 22 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 28 de abril de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal  

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO CONTRATO 055/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: X Alimentos LTDA EPP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, para atender as 

famílias que se encontram em situação de vulnerabilidade e risco 

social. 

VALOR: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais). 

PRAZO: 04/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 056/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Planeta Multimídia LTDA ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TELÃO EM ESTRUTURA Q25 E 

TELA DE PROJEÇÃO. 

VALOR: Item 01 - R$ 720,00 (setecentos e vinte reais) a unidade, 

totalizando o valor de R$ 21.600,00 (vinte e um mil seiscentos reais); 

Item 02 - R$ 530,00 (quinhentos e trinta reais) a unidade, totalizando 

o valor de R$ 26.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais), 

totalizando o valor de R$ 48.100,00 (quarenta e oito mil cem reais). 

PRAZO: 04/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Gabinete. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 057/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JHV Implementos Rodoviários LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Prancha para Transporte de Máquinas 

Pesadas. 

VALOR: R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil oitocentos reais). 

PRAZO: 05/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Equipamento e 

Material Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 058/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Antônio Auto Peças LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, para veículos leves, médios de 

carga e máquinas. 

VALOR: Lote 2 no percentual de 60%; Lote 3 no percentual de 56%; 

Lote 4 no percentual de 56%; Lote 6 no percentual de 86%; Lote 22 

no percentual de 55%, totalizando o valor estimado de R$ 

276.640,00 (duzentos e setenta e seis mil seiscentos e quarenta 

reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 059/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, para veículos leves, médios de 

carga e máquinas. 

VALOR: Lote 01 no percentual de 90%; Lote 05 no percentual de 

81%; Lote 18 no percentual de 81%; Lote 19 no percentual de 86%, 

totalizando o valor estimado de R$ 254.960,00(duzentos e cinquenta 

e quatro mil e novecentos e sessenta reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 060/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M. A Caretta ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, para veículos leves, médios de 

carga e máquinas. 

VALOR: Lote 7 no percentual de 57%; Lote 15 no percentual de 

57%; Lote 16 no percentual de 57%; Lote 17 no percentual de 57%, 

totalizando o valor estimado de R$ 172.090,00 (cento e setenta e 

dois mil noventa reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 061/2015 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 3 de 22 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS, para veículos leves, médios de 

carga e máquinas. 

VALOR: Lote 08 no percentual de 59%; Lote 09 no percentual de 

63%; Lote 10 no percentual de 66%; Lote 11 no percentual de 60%; 

Lote 12 no percentual de 57%; Lote 13 no percentual de 58%; Lote 

14 no percentual de 60%; Lote 20 no percentual de 65%; Lote 21 no 

percentual de 62%, totalizando o valor estimado de R$ 172.090,00 

(cento e setenta e dois mil noventa reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 062/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Claudemir S. Fernandes Retifica ME. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 

SERVIÇOS DE RETIFICA E MONTAGEM DE MOTORES PARA 

VEICULOS LEVES  MEDIOS  PESADOS E OUTROS. 

VALOR: ITEM 01 - 143,00 (cento e quarenta e três reais), 

totalizando o valor de R$ 28.600,00 (vinte e oito mil seiscentos 

reais), totalizando o valor de R$ 28.600,00 (vinte e oito mil 

seiscentos reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 063/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Luciano Fabres. 

OBJETO: Locação de imóvel para instalação do Conselho Municipal 

de Saúde. 

VALOR: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), mensais, 

totalizando o valor de R$ 4.800,00 (quatro mil oitocentos reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 064/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Romildo Fabres. 

OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do Setor de 

Merenda Escolar. 

VALOR: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), mensais, 

totalizando o valor de R$18.000,00 (dezoito mil reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do MDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 065/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Óleo Lubrificante e Reagente Arla. 

VALOR: Item 1 no valor de R$ 638,00 (seiscentos e trinta e oito 

reais); Item 2 no valor de R$ 69,00(sessenta e nove reais); Item 3 no 

valor de R$ 68,00 (sessenta e oito reais); Item 4 no valor de R$ 

206,00 (duzentos e seis reais); Item 5 no valor de R$ 235,00 

(duzentos e trinta e cinco reais), totalizando o valor de R$ 13.235,00 

(treze mil duzentos e trinta e cinco reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior e Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 066/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Óleo Lubrificante e Reagente Arla. 

VALOR: Item 6 no valor de R$  440,00  (quatrocentos  e  quarenta  

reais); Item 7  no  valor  de  R$  675,00  (seiscentos  e setenta e 

cinco reais); Item 8 no valor de R$ 490,00 (quatrocentos e noventa 

reais), totalizando o valor de R$ 5.305,00 (cinco mil trezentos e cinco 

reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior e Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 067/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Câmara de Ar e Protetor para Câmara de 

Ar. 

VALOR: R$ 23.899,50 (vinte e três mil oitocentos e noventa e nove 

reais e cinquenta centavos). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________ 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 4 de 22 

EXTRATO CONTRATO 068/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Claudemir S. Fernandes Retifica ME. 

OBJETO: Contratação de Empresa para prestar Serviços de Torno, 

Embuchamento e Solda. 

VALOR:  

ITEM 02 - R$ 30,00 (trinta reais) a hora; ITEM 03 - R$ 23,00 (vinte e 

três reais) a hora, totalizando o valor de R$ 13.250,00 (treze mil 

duzentos e cinquenta reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 069/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M. A Caretta ME. 

OBJETO: Contratação de Empresa para prestar Serviços de Torno, 

Embuchamento e Solda. 

VALOR: ITEM 01 - R$ 18,00 (dezoito reais), totalizando o valor de 

R$ 4.500,00 (quatro mil quinhentos reais). 

PRAZO: 06/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 070/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Company Transportes e Locações Primos LTDA 

ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviço de 

transporte escolar universitário, com motorista. 

VALOR: Lote 01 - R$ 6,70 (seis reais e setenta centavos), por 

quilometro; Lote 02 - R$ 6,97 (seis reais e noventa e sete centavos), 

por quilometro, totalizando o valor de R$ 102.943,20 (cento e dois 

mil novecentos e quarenta e três reais e vinte centavos). 

PRAZO: 10/03/2015 a 27/07/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 071/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cooperativa de Transporte Rural. 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviço de 

transporte escolar universitário, com motorista. 

VALOR: Lote 06 - R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos), 

totalizando o valor de  R$ 27.280,00 (vinte e sete mil duzentos e 

oitenta reais). 

PRAZO: 10/03/2015 a 07/05/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 072/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Reis Transportes LTDA. 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviço de 

transporte escolar universitário, com motorista. 

VALOR:  

Lote 03 - R$ 7,71 (sete reais e setenta e um centavos), por 

quilômetro; Lote 04 - R$ 7,68 (sete reais e sessenta e oito centavos), 

por quilômetro; Lote 05 - R$ 6,86 (seis reais e oitenta e seis 

centavos), por quilômetro; Lote 07 - R$ 7,68 (sete reais e sessenta 

e oito centavos), por quilômetro, totalizando o valor de  R$ 

181.840,50 (cento e oitenta e um mil oitocentos e quarenta reais e 

cinquenta centavos). 

PRAZO: 10/03/2015 a 27/07/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 073/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Grek EIRELI EPP. 

OBJETO: Contratação da Empresa, para realização de serviço de 

pavimentação da rua dos fundos de acesso ao campo de Fruteiras 

Nova,. 

VALOR: R$ 14.602,76 (quatorze mil seiscentos e dois reais e 

setenta e seis centavos). 

PRAZO: 10/03/2015 a 31/03/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 074/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Edifica Engenharia LTDA EPP. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

sondagem. 

VALOR:  

Item 01 - R$ 1.355,40 (um mil trezentos e cinquenta cinco reais e 

quarenta centavos), totalizando o valor de R$ 67.770,00 (sessenta e 

sete mil setecentos e setenta reais). 

PRAZO: 13/03/2015 a 31/12/2015. 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 5 de 22 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 075/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A. F de Oliveira ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

alinhamento, balanceamento e cambagem em veículos leves  

médios e pesados. 

VALOR: Lote 1 no valor de R$ 44,00 (quarenta e quatro reais) por 

roda; Lote 2 no valor de R$ 43,00 (quarenta e três reais) por roda; 

Lote 3 no valor de R$ 20,00 (vinte reais) por roda; Lote 4 no valor de 

R$ 43,00 (quarenta e três reais) por roda; Lote 5 no valor de R$ 

20,00 (vinte reais) por roda; Lote 6 no valor de R$ 44,00 (quarenta e 

quatro reais) por roda,   

Lote 7 no valor de R$ 20,00 (vinte reais) por roda; Lote 8 no valor de 

R$ 43,00 (quarenta e três reais) por roda e  Lote 9 no valor de R$ 

44,00 (quarenta e quatro reais) por roda, totalizando o valor de R$ 

35.960,00 (trinta e cinco mil novecentos e sessenta reais). 

PRAZO: 16/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 076/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Auto Peças Quintino LTDA. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

alinhamento, balanceamento e cambagem em veículos leves  

médios e pesados. 

VALOR Lote 10 no valor de R$ 188,00 (cento e oitenta e oito reais) 

a hora; Lote 11 no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) por roda; Lote 

12 no valor de R$ 100,00 (cem reais) por roda; Lote 13 no valor de 

R$ 134,00(cento e trinta e quatro reais) a hora; Lote 14 no valor de 

R$ 130,00 (cento e trinta reais) por serviço; Lote 15 no valor de R$ 

188,00 (cento e oitenta e oito reais) por unidade; Lote 16 no valor de 

R$ 60,00(sessenta reais) a hora; Lote 17 no valor de R$ 100,00 (cem 

reais) a hora; Lote 18 no valor de R$ 20,00(vinte reais) a hora; Lote 

19 no valor de R$ 43,00(oitenta e cinco reais) a hora e Lote 20 no 

valor de R$ 44,00 (quarenta e quatro reais) por roda, totalizando o 

valor de R$ 113.536,00 (cento e treze mil quinhentos e trinta e seis 

reais). 

PRAZO: 16/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Diversas Secretarias. 

______________________________________________________ 

 

EXTRATO CONTRATO 077/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Comercial Guanabara LTDA EPP. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos de farmácia básica. 

VALOR Item 01 - R$ 0,03 (três centavos), totalizando o valor de R$ 

3.000,00 (três mil reais); Item 02 - R$ 1,15 (um real e quinze 

centavos), totalizando o valor de R$ 5.175,00 (cinco mil cento e 

setenta e cinco reais); Item 03 - R$ 8,19 (oito reais e dezenove 

centavos), totalizando o valor de R$ 5.733,00 (cinco mil setecentos 

e trinta e três reais); Item 04 - R$ 0,06 (seis centavos), totalizando o 

valor de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais); Item 05 - R$ 0,06 

(seis centavos), totalizando o valor de R$ 900,00 (novecentos reais); 

Item 06 - R$ 0,36 (trinta e seis centavos), totalizando o valor de R$ 

360,00 (trezentos e sessenta reais); Item 07 - R$ 2,54 (dois reais e 

cinquenta e quatro centavos), totalizando o valor de R$ 2.540,00 

(dois mil quinhentos e quarenta reais); Item 08 - R$ 0,09 (nove 

centavos), totalizando o valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta 

reais); Item 09 - R$ 0,11 (onze centavos), totalizando o valor de R$ 

220,00 (duzentos e vinte reais); Item 10 - R$ 0,91 (noventa e um 

centavos), totalizando o valor de R$ 1.820,00 (um mil oitocentos e 

vinte reais); Item 11 - R$ 0,08 (oito centavos), totalizando o valor de 

R$ 1.200,00 (um mil duzentos reais); Item 12 - R$ 0,04 (quatro 

centavos), totalizando o valor de R$ 1.800,00 (um mil oitocentos 

reais); Lote 13 - R$ 0,10 (dez centavos), totalizando o valor de R$ 

1.000,00 (um mil reais); Item 14 - R$ 0,44 (quarenta e quatro 

centavos), totalizando o valor de R$ 264,00 (duzentos e sessenta e 

quatro reais); Item 15 - R$ 0,38 (trinta e oito centavos), totalizando o 

valor de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais); 

Item 16 - R$ 0,07 (sete centavos), totalizando o valor de R$ 140,00 

(cento e quarenta reais); Item 17 - R$ 0,16 (dezesseis centavos), 

totalizando o valor de R$ 80,00 (oitenta reais); Item 18 - R$ 0,11 

(onze centavos), totalizando o valor de R$ 1.650,00 (um mil 

seiscentos e cinquenta reais); Item 19 - R$ 0,24 (vinte e quatro 

centavos), totalizando o valor de R$ 1.440,00 (um mil quatrocentos 

e quarenta reais); Item 20 - R$ 8,54 (oito reais e cinquenta e quatro 

centavos), totalizando o valor de R$ 170,80 (cento e setenta reais e 

oitenta centavos); Item 21 - R$ 0,33 (trinta e três centavos), 

totalizando o valor de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais), 

totalizando o valor de R$ 29.042,80 (vinte e nove mil quarenta e dois 

reais e oitenta centavos). 

PRAZO: 16/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 078/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cadu Comercial LTDA EPP. 

OBJETO: Aquisição de Pneus. 

VALOR LOTE 02 - R$ 17.949,92 (dezessete mil novecentos e 

quarenta e nove reais e noventa e dois centavos), totalizando o valor 

de R$ 17.949,92 (dezessete mil novecentos e quarenta e nove reais 

e noventa e dois centavos). 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 6 de 22 

PRAZO: 16/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 079/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CANTU COMÉRCIO DE PNEUMÁTICA LTDA. 

OBJETO: Aquisição De Pneus 

VALOR: LOTE 01 - R$ 7.544,00 (sete mil quinhentos e quarenta e 

quatro reais); LOTE 03 - R$ 6.240,00 (seis mil duzentos e quarenta 

reais), totalizando o valor de R$ 13.784,00 (treze mil setecentos e 

oitenta e quatro reais). 

PRAZO: 16/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS e recursos próprios da Saúde. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 080/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS TRATORES E PEÇAS LTDA. 

OBJETO: Aquisição De Pneus 

VALOR: LOTE 05 - R$ R$ 4.949,96 (quatro mil novecentos e 

quarenta e nove reais e noventa e seis centavos). 

PRAZO: 16/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 081/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RICOM PNEUS LTDA 

OBJETO: Aquisição De Pneus 

VALOR: LOTE 04 - R$ 1.140,00 (um mil cento e quarenta reais). 

PRAZO: 16/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 082/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALTOÉ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS  para 

atender a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social e seus Setores. 

VALOR: Lote 3 no valor de R$ 9.243,00 (nove mil duzentos e 

quarenta e três reais),  

Lote 11 no valor de R$ 12.827,50 (doze mil oitocentos e vinte e sete 

reais e cinquenta centavos),  

Lote 12 no valor de R$  7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos),   

Lote 13 no valor de R$ 6.574,50 (seis mil quinhentos e setenta e 

quatro reais e cinquenta centavos), totalizando o valor de R$ 

36.407,50 (trinta e seis mil quatrocentos e sete reais e cinquenta 

centavos).  

PRAZO: 17/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos da 

FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 083/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FASSARELLA SUPERMERCADOS LTDA 

ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS  para 

atender a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social e seus Setores. 

VALOR: Lote 2 no valor de R$ 4.151,85 (quatro mil cento e 

cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos), Lote 4 no valor de 

R$ 14.648,40 (quatorze mil seiscentos e quarenta e oito reais e 

quarenta centavos),  Lote 5 no valor de R$ 7.467,65 (sete mil 

quatrocentos e sessenta e sete reais e sessenta e cinco centavos),  

Lote 6 no valor de R$ 17.913,68 (dezessete mil novecentos e treze 

reais e sessenta e oito centavos), Lote 7 no valor de R$ 17.913,68 

(dezessete mil novecentos e treze reais e sessenta e oito centavos),  

Lote 8 no valor de R$ 2.107,60 (dois mil cento e sete reais e sessenta 

centavos),  Lote 9 no valor de R$ 5.390,60 (cinco mil trezentos e 

noventa reais e sessenta centavos) e Lote 10 no valor de R$ 

8.508,00 (oito mil quinhentos e oito reais), totalizando o valor de R$ 

77.232,46 (setenta e sete mil duzentos e trinta e dois reais e 

quarenta e seis centavos). 

PRAZO: 17/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos da 

FNAS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 084/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GENES COMERCIAL LTDA.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE para 

atender a diversas secretarias. 

VALOR: Lote 01 - R$ 2.099,99 (dois mil e noventa e nove reais e 

noventa e nove centavos);Lote 02 - R$ 10.100,50 (dez mil cem reais 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 7 de 22 

e cinquenta centavos);Lote 03 - R$ 1.089,99 (um mil e oitenta e nove 

reais e noventa e nove centavos);Lote 04 - R$ 4.899,76 (quatro mil 

e oitocentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos);Lote 

05 - R$ 392,18 (trezentos e noventa e dois reais e dezoito 

centavos);Lote 06 - R$ 3.600,38 (três mil e seiscentos reais e trinta 

e oito centavos);Lote 07 - R$ 2.560,11 (dois mil e quinhentos e 

sessenta reais e onze centavos);Lote 08 - R$ 74.999,06 (setenta e 

quatro mil e noventa e nove reais e seis centavos);Lote 09 - R$ 

3.980,26 (três mil novecentos e oitenta reais e vinte e seis 

centavos);Lote 10 - R$ 6.400,23 (seis mil e quatrocentos reais e vinte 

e três centavos); Lote 11 - R$ 1.860,06 (um mil e oitocentos e 

sessenta reais e seis centavos); Lote 12 - R$ 6.400,23 (seis mil e 

quatrocentos reais e vinte e três centavos); Lote 13 - R$ 3.649,86 

(três mil seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e seis 

centavos);Lote 14 - R$ 6.450,61 (seis mil quatrocentos e cinquenta 

reais e sessenta e um centavos), totalizando o valor de  R$ 

128.484,05 (cento e vinte e oito mil quatrocentos e oitenta e quatro 

reais e cinco centavos). 

PRAZO: 17/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas secretarias, a ser pago com recursos 

ordinários, do SUS, do MDE e do FUNDEB. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 085/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: KAXU DIESEL LTDA EPP.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA BOMBA INJETORA  para 

manutenção de maquinário e veículos da frota da Secretaria 

Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Obras  Serviços 

Urbanos e Interior. 

VALOR: Lote 01 - percentual de desconto de 30%; Lote 02 - 

percentual de desconto de 30%, totalizando um valor estimado de 

R$ 111.332,00 (cento e onze mil trezentos e trinta e dois reais). 

PRAZO: 18/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria 

Municipal de Obras  Serviços Urbanos e Interior, a ser pago com 

recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 086/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALTOÉ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  para 

atender Diversas Secretarias. 

VALOR: LOTE 05 - R$ 18.320,00 (dezoito mil trezentos e vinte 

reais). 

PRAZO: 18/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Diversas secretarias, a ser pago com recursos 

oriundos do MDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 087/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALTOÉ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA  GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E OUTROS  para atender aos usuários do CAPS I. 

VALOR: Lote 3 no valor  total  de  R$  11.245,00  (onze  mil  duzentos  

e  quarenta  e  cinco  reais). 

PRAZO: 18/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 088/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FASSARELLA SUPERMERCADOS LTDA 

ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PADARIA  GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E OUTROS  para atender aos usuários do CAPS I. 

VALOR: Lote 1 no valor de R$ 40.923,82(quarenta mil,  novecentos 

e vinte e três reais e oitenta e dois centavos); Lote 2 no valor de R$ 

11.245,00(onze mil duzentos e quarenta e cinco reais), totalizando o 

valor de R$ 66.747,82 (sessenta e seis mil setecentos e quarenta e 

sete reais e oitenta e dois centavos). 

PRAZO: 18/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

EXTRATO CONTRATO 089/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ANTONIO AUTO PEÇAS LTDA  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS  para atender diversas 

Secretarias. 

VALOR: Lote 01 - R$ 2.096,00 (dois mil noventa e seis reais). 

PRAZO: 19/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos destinados à 

mesma. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 090/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AUTO PEÇAS QUINTINO LTDA.  



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 8 de 22 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS  para atender diversas 

Secretarias. 

VALOR: Lote 02 - R$ 81.000,13 (oitenta e um mil reais e treze 

centavos). 

PRAZO: 19/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do FNDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 091/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CADU COMERCIAL LTDA EPP.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS  para atender diversas 

Secretarias. 

VALOR: Lote 04 - R$ 61.899,90 (sessenta e um mil oitocentos e 

noventa e nove reais e noventa centavos). 

PRAZO: 19/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura, a ser pago com 

recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 092/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS TRATORES E PEÇAS LTDA  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS  para atender diversas 

Secretarias. 

VALOR: Lote 03 - R$ 77.499,94 (setenta e sete mil quatrocentos e 

noventa e nove reais e noventa e quatro centavos). 

PRAZO: 19/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Obras, Serviços Urbanos E 

Interior, a ser pago com recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 093/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.A. CARETTA ME.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE BRUNIMENTO, CROMAGEM E USINAGEM DE 

CILINDROS E ASTES PARA CAMINHÕES,  MÁQUINAS E 

OUTROS. 

VALOR: ITEM 01 - R$ 20,00 (vinte reais) a hora, totalizando o valor 

de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

PRAZO: 19/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros servicos de 

terceiros-pessoa jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Obras, Serviços Urbanos E 

Interior, a ser pago com recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 094/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RM MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 

ESCRITÓRIO LTDA ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUADRO BRANCO, para atender a 

Secretaria Municipal de Educação. 

VALOR: R$ 4.460,00 (quatro mil quatrocentos e sessenta reais). 

PRAZO: 19/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.0000 – Equipamento e 

material permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FUNDEB. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 095/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CTRCI - CENTRAL DE TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇO DE RECEBIMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE 

RESÍDUOS CLASSE II (RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS) EM 

ATERRO SANITÁRIO DEVIDAMENTE LICENCIADO   para atender 

a Secretaria Municipal de Obras  Serviços Urbanos e Interior. 

VALOR: LOTE 1 no valor de R$ 77,00(setenta e sete reais) a 

tonelada, totalizando um valor de R$ 277.200,00 (duzentos e setenta 

e sete mil duzentos reais). 

PRAZO: 23/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros serviços de 

terceiros. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras  Serviços Urbanos e 

Interior, a ser pago com recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 096/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: DROGARIA E PERFUMARIA TAVILI LTDA 

ME.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS para 

atender a Secretaria Municipal de Saúde. 

VALOR: LOTE 01 – percentual de desconto de 9%, totalizando o 

valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). 

PRAZO: 24/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos próprios da secretaria. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 097/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CASANOVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

LTDA ME.  



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 9 de 22 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  para 

atender a Secretaria Municipal de Obras  Serviços Urbanos e Interior 

e Secretaria Municipal de Educação. 

VALOR: LOTE 02 - R$ 30.081,45 (trinta mil oitenta e um reais e 

quarenta e cinco centavos). 

PRAZO: 24/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras  Serviços Urbanos e 

Interior e Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do MDE e do FUNDEB. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 098/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GM ELETRIFICAÇÕES, COMÉRCIO E 

SERVIÇOS. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO  para 

atender a Secretaria Municipal de Obras  Serviços Urbanos e Interior 

e Secretaria Municipal de Educação. 

VALOR: LOTE 01 - R$ 169.825,07 (cento e sessenta e nove mil 

oitocentos e vinte e cinco reais e sete centavos). 

PRAZO: 24/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras  Serviços Urbanos e 

Interior e Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 099/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CIRURGICA LEAL EIRELI EPP 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS  para atender 

aos pacientes acamados e com outras enfermidades do Município. 

VALOR: R$ 28.754,00 (vinte e oito mil setecentos e cinquenta e 

quatro reais). 

PRAZO: 26/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos próprios. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 100/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MG DE OLIVEIRA MILHORATO ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES para atender as creches da 

rede municipal. 

VALOR: R$ 9.216,50 (nove mil duzentos e dezesseis reais e 

cinquenta centavos). 

PRAZO: 26/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FUNDEB. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 101/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: GRAUKIO BASTIANELLI DEZAN 04372203705  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO para atender a 

Secretaria Municipal de Educação. 

VALOR: Item 2 no valor de R$ 194,00(cento e noventa e quatro 

reais), Item 4 no valor de R$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais), 

Item 6 no valor de R$ 61,00 (sessenta e um reais), totalizando o valor 

de R$ 24.030,00 (vinte e quatro mil trinta reais). 

PRAZO: 26/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do MDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 102/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: NGL DIESEL LTDA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO  para atender a 

Secretaria Municipal de Educação. 

VALOR: Item 1 no valor de R$ 207,00 (duzentos e sete reais), Item 

3 no valor de R$ 194,00 (cento e noventa e quatro reais) e Item 5 no 

valor de R$ 99,00 (noventa e nove reais), totalizando o valor de R$ 

19.038,00 (dezenove mil trinta e oito reais) 

PRAZO: 26/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do MDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 103/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AF DE OLIVEIRA ME 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MONTAGEM  DESMONTAGEM E CONSERTO DE 

PNEUS  para atender a Secretaria Municipal de Educação. 

VALOR: Item 1 no valor de R$ 19,80 (dezenove reais e oitenta 

centavos),  Item 2 no valor de R$ 27,15 (vinte e sete reais e quinze 

centavos), Item 3 no valor de R$ 39,65 (trinta e nove reais e sessenta 

e cinco centavos)e Item 4 no valor de R$ 59,32 (cinquenta e nove 

reais e trinta e dois centavos), totalizando o valor de R$ 5.652,75 

(cinco mil seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e cinco 

centavos). 

PRAZO: 26/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica. 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 10 de 22 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do MDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 104/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ABC ARTEFATOS DE BORRACHA COELHO 

LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REFORMA DE PNEUS  para atender diversas 

secretarias. 

VALOR: Lote 6 no valor de R$ 829,00 (oitocentos e vinte e nove 

reais), Lote 9 no valor de R$ 939,00 (novecentos e trinta  e  nove  

reais),  Lote 11 no valor de R$ 443,00 (quatrocentos e quarenta e 

três reais), lote 12 no valor de R$ 212, 00 (duzentos e doze reais),  

lote 14 no valor de R$ 590,00 (quinhentos  e  noventa  reais), lote 17 

no valor de R$ 310,00  (trezentos  e  dez reais),lote 19 no valor de 

R$ 99, 00 (noventa e nove reais), lote 20 no valor de R$ 110,00 

(cento e dez reais) e  lote 21 no valor de R$ 260, 00 (duzentos e 

sessenta reais), totalizando o valor de R$ 33.400,00 (trinta e três mil 

quatrocentos reais). 

PRAZO: 27/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica. 

SECRETARIA: Diversas secretarias, a ser pago com recursos 

oriundos do MDE e recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 105/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MEGA PNEUS E VULCANIZADORA LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REFORMA DE PNEUS  para atender diversas 

secretarias. 

VALOR: Lote 2 no valor unitário de R$ 283,00(duzentos e oitenta e 

três reais), lote 3 no valor unitário de R$ 310,00(trezentos e dez 

reais),  lote 4 no valor unitário de R$ 690,00(seiscentos  e  noventa  

reais), lote 5 no valor unitário de R$ 630,00(seiscentos e trinta reais), 

lote 7 no valor unitário de R$ 400,00(quatrocentos reais), lote 8 no 

valor unitário de R$ 190,00(cento  e  noventa  reais)  e lote 22 no 

valor unitário de R$ 197,00(cento e noventa  e  sete  reais), 

totalizando o valor de R$ 11.208,00 (onze mil duzentos e oito reais). 

PRAZO: 27/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica. 

SECRETARIA: Diversas secretarias, a ser pago com recursos 

oriundos do MDE e recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 106/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RECAPAGEM RIO DOCE LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REFORMA DE PNEUS  para atender diversas 

secretarias. 

VALOR: Lote  10  no  valor unitário de  R$  947,00(novecentos  e 

quarenta e sete reais) e lote 13 no valor unitário de R$ 1.290,00(um 

mil duzentos e noventa reais), totalizando o valor de R$ 4.474,00 

(quatro mil quatrocentos e setenta e quatro reais). 

PRAZO: 27/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica. 

SECRETARIA: Diversas secretarias, a ser pago com recursos 

ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 107/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RECAUCHUTADORA COLATINENSE LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE REFORMA DE PNEUS  para atender diversas 

secretarias. 

VALOR: Lote 1 no valor de R$ 314,00(trezentos e quatorze reais), 

lote 15 no valor de R$75,00(setenta e cinco reais), lote 16 no valor 

de R$ 283,00(duzentos  e  oitenta  e  três  reais)  e  lote 18 no valor 

de R$ 280,00(duzentos  e  oitenta  reais), totalizando o valor de R$ 

19.770,00 (dezenove mil setecentos e setenta reais). 

PRAZO: 27/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica. 

SECRETARIA: Diversas secretarias, a ser pago com recursos 

ordinários e recursos oriundos do MDE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 108/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J.D.R. SONORIZAÇÃO LTDA ME. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO 

PROFISSIONAL E DIGITAL  PAR REALIZAÇÃO DA ENCENAÇÃO 

DA PAIXÃO DE CRISTO EM JACIGUÁ  NOS DIAS 01  02 E 03 DE 

ABRIL DE 2015. 

VALOR: Lote 1 no valor de R$ 5.490,00 (cinco mil quatrocentos e 

noventa reais), lote 2 no valor de R$ 3.190,00 (três mil cento e 

noventa reais)  e  lote 3 no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais), 

totalizando o valor de R$ 17.680,00 (dezessete mil seiscentos e 

oitenta reais). 

PRAZO: 27/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.0000 – Outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esportes, 

a ser pago com recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 109/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FRANCISCO AGROPECUÁRIA LTDA ME. 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 11 de 22 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 

DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA  para atender diversas secretarias. 

VALOR: LOTE 02 - R$ 11.120,88 (onze mil cento e vinte reais e 

oitenta e oito centavos). 

PRAZO: 30/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior, a ser pago com recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 110/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MG DE OLIVEIRA MILHORATO ME. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 

DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA para atender diversas secretarias. 

VALOR: LOTE 01 - R$ 5.130,83 (cinco mil cento e trinta reais e 

oitenta e três centavos). 

PRAZO: 30/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior, a ser pago com recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 111/2015 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MG DE OLIVEIRA MILHORATO ME. 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE UNIFORMES  para atender as 

Secretarias De Obras  Serviços Urbanos E Interior E Agricultura. 

VALOR: Lote 01 no valor de R$ 11.299,20 (onze mil e duzentos e 

noventa e nove reais); Lote 02 no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e 

cem reais), totalizando o valor de R$ 15.399,20 (quinze mil trezentos 

e noventa e nove reais e vinte centavos) 

PRAZO: 31/03/2015 a 31/12/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.0000 – Material de 

consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior, a ser pago com recursos ordinários. 

______________________________________________________ 

TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 000006/2015, 

firmado entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 

AUTO POSTO SERRANO LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa AUTO POSTO SERRANO LTDA denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao 

contrato nº 000006/2015, assinado em 15 de janeiro de 2015, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Assistência e Desenvolvimento Social, fica concedido a alteração da 

dotação orçamentária:  

SETOR VALOR RECURSO/CONTA 

SECRETARIA 
DE 
ASSISTÊNCIA 

R$ 1.300,00 RECURSO PROPRIO FICHA - 
90/ FONTE - 1000 

CRAS R$ 1.100,00 PAIF - estadual - conta nº 
21.034.039 FICHA - 105/ FONTE 
- 1399 

CREAS R$ 500,00 PAIF - estadual - conta nº 
21.034.039 FICHA - 120/ FONTE 
- 1399 

ABRIGO 
INSTITUCION
AL 

R$ 900,00 Fundo Pac1 - estadual - conta 
nº 21.034.590 FICHA - 125/ 
FONTE - 1399 

CONSELHO 
TUTELAR 

R$ 2.000,00 RECURSO PROPRIO FICHA - 
90/ FONTE - 1000 

BOLSA 
FAMILIA 

R$ 800,00 RECURSO FEDERAL  - BF nº 
11.913- x FICHA - 100/ FONTE - 
1301 

 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

Vargem Alta/ES, 30 de março de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 

TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 014/2015, firmado 
entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 
COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA 
- COOTEVA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA - COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao contrato nº 014/2015, 

assinado em 30/01/2015, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, fica concedido a alteração da dotação orçamentária, para 

incluir os elementos de despesas:  

Programa 090100.12361002002.063 – Manutenção de Transporte 

Escolar de ensino fundamental – Dotação 33903900000 – Outros 

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso 

11010000 – Recurso MDE e Ficha 000267. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

 

Vargem Alta/ES, 03 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 12 de 22 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 

TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato nº 071/2012, firmado 
entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 
CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao 

contrato nº 071/2012, assinado em 15/02/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Empresa, fica concedido o 

reajuste correspondente ao Contrato acima descrito, conforme 

Cláusula Terceira, do Contrato Primitivo, no valor de R$ 17.619,39 

(dezessete mil seiscentos e dezenove reais e trinta e nove 

centavos), passando a ser o valor total corrigido em R$ 191.069,86 

(cento e noventa e um mil e sessenta e nove reais e oitenta e seis 

centavos), conforme tabela de reajuste do IGP-M/FGV, apresentada 

em anexo. 

 2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

Vargem Alta/ES, 30 de março de 2015. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa AUTO POSTO MONTANHA LTDA 

ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa AUTO POSTO MONTANHA LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 004/2015, Processo nº 0638/2015, assinado em 15 de 

janeiro de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica reajustado o litro de gasolina em R$ 0,22 (vinte e dois 

centavos), perfazendo o valor de R$ 3,37 (três reais e trinta e sete 

centavos), por litro. O valor de diesel comum em R$ 0,15 (quinze 

centavos) perfazendo o valor total de R$ 2,73 (dois reais e setenta 

e três centavos) por litro. O valor de diesel S-10 em R$ 0,15 (quinze 

centavos) perfazendo o valor total de R$ 2,83 (dois reais e oitenta 

e três centavos) por litro, tendo seus efeitos com data retroativa do 

dia 05 de fevereiro de 2015. Tal aditivo se faz necessário, tendo em 

vista, que a empresa alega que o Governo Federal autorizou 

aumento do valor de PIS e COFINS, gerando consequente elevação 

no valor da gasolina, diesel e diesel S-10, no montante de 6,98% 

(seis ponto noventa e oito por cento), 5,81% (cinco ponto oitenta e 

um por cento), 5,59% (cinco ponto cinquenta e nove por cento), 

respectivamente, sendo este aumento de pleno conhecimento de 

todos, conforme amplamente divulgado pela mídia, o que reflete na 

remuneração do contrato. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 19 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

AUTO POSTO MONTANHA LTDA ME 

Contratada 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa AUTO POSTO MORAES LTDA 

ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa AUTO POSTO MORAES LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 005/2015, Processo nº 0649/2015, assinado em  15 de 

janeiro de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica reajustado o litro de gasolina em R$ 0,22 (vinte e dois 

centavos), perfazendo o valor de R$ 3,37 (três reais e trinta e sete 

centavos), por litro. O valor de diesel comum em R$ 0,15 (quinze 

centavos) perfazendo o valor total de R$ 2,73 (dois reais e setenta 

e três centavos) por litro. O valor de diesel S-10 em R$ 0,15 (quinze 

centavos) perfazendo o valor total de R$ 2,83 (dois reais e oitenta 

e três centavos) por litro. O valor de etanol em R$ 0,12 (doze 

centavos) perfazendo o valor total de R$ 2,81 (dois reais e oitenta 

e um centavos) por litro, tendo seus efeitos com data retroativa do 

dia 05 de fevereiro de 2015. Tal aditivo se faz necessário, tendo em 

vista, que a empresa alega que o Governo Federal autorizou 

aumento do valor de PIS e COFINS, gerando consequente elevação 

no valor da gasolina, diesel, diesel S-10 e etanol, no montante de 

6,98% (seis ponto noventa e oito por cento), 5,81% (cinco ponto 

oitenta e um por cento), 5,59% (cinco ponto cinquenta e nove por 

cento) e 4,46% (quatro ponto quarenta e seis por cento), 

respectivamente, sendo este aumento de pleno conhecimento de 

todos, conforme amplamente divulgado pela mídia, o que reflete na 

remuneração do contrato. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 13 de 22 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 19 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

AUTO POSTO MORAES LTDA ME 

Contratada 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa AUTO POSTO SERRANO LTDA, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa AUTO POSTO SERRANO LTDA, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 006/2015, Processo nº 0598/2015, assinado em 15 de 

janeiro de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica reajustado o litro de gasolina em R$ 0,22 (vinte e dois 

centavos), perfazendo o valor de R$ 3,37 (três reais e trinta e sete 

centavos), por litro. O valor de diesel comum em R$ 0,15 (quinze 

centavos) perfazendo o valor total de R$ 2,73 (dois reais e setenta 

e três centavos) por litro. O valor de diesel S-10 em R$ 0,15 (quinze 

centavos) perfazendo o valor total de R$ 2,83 (dois reais e oitenta 

e três centavos) por litro. O valor de etanol em R$ 0,12 (doze 

centavos) perfazendo o valor total de R$ 2,81 (dois reais e oitenta 

e um centavos) por litro, tendo seus efeitos com data retroativa do 

dia 03 de fevereiro de 2015. Tal aditivo se faz necessário, tendo em 

vista, que a empresa alega que o Governo Federal autorizou 

aumento do valor de PIS e COFINS, gerando consequente elevação 

no valor da gasolina, diesel, diesel S-10 e etanol, no montante de 

6,98% (seis ponto noventa e oito por cento), 5,81% (cinco ponto 

oitenta e um por cento), 5,59% (cinco ponto cinquenta e nove por 

cento) e 4,46% (quatro ponto quarenta e seis por cento), 

respectivamente, sendo este aumento de pleno conhecimento de 

todos, conforme amplamente divulgado pela mídia, o que reflete na 

remuneração do contrato. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 19 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

AUTO POSTO SERRANO LTDA 

Contratada 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa POSTO VARGEM ALTA LTDA ME, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa POSTO VARGEM ALTA LTDA. ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 007/2015, Processo nº 0677/2015, assinado em  15 de 

janeiro de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica reajustado o litro de gasolina em R$ 0,22 (vinte e dois 

centavos), perfazendo o valor de R$ 3,37 (três reais e trinta e sete 

centavos), por litro. O valor de diesel comum em R$ 0,15 (quinze 

centavos) perfazendo o valor total de R$ 2,73 (dois reais e setenta 

e três centavos) por litro, tendo seus efeitos com data retroativa do 

dia 06 de fevereiro de 2015. Tal aditivo se faz necessário, tendo em 

vista, que a empresa alega que o Governo Federal autorizou 

aumento do valor de PIS e COFINS, gerando consequente elevação 

no valor da gasolina e diesel, no montante de 6,98% (seis ponto 

noventa e oito por cento), 5,81% (cinco ponto oitenta e um por cento), 

respectivamente, sendo este aumento de pleno conhecimento de 

todos, conforme amplamente divulgado pela mídia, o que reflete na 

remuneração do contrato. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 19 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 14 de 22 

_________________________________ 

POSTO VARGEM ALTA LTDA ME 

Contratada 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA-COOTEVA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA-COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 014/2015, 

Processo nº 0972/2015, assinado em 04 de fevereiro de 2015, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Contratada e da Secretaria 

Municipal de Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua 

Cláusula Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 

17.746,83 (dezessete mil setecentos e quarenta e seis reais e 

oitenta e três centavos). Tal aditivo se faz necessário, tendo em 

vista um erro de calculo para os meses de fevereiro e dezembro, 

faltando desta forma o referido valor. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 03 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_____________________________________________ 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEVA 

Contratada 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA-COOTEVA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA-COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 029/2015, 

assinado em  10 de fevereiro de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 9.092,16 

(setenta e nove mil cento e cinquenta e três reais e oitenta 

centavos). Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista a 

necessidade de acréscimo no Lote 03, referente à linha Alto Gironda 

X Santana X Jaciguá X Vargem Alta, num total de 18 Km/dia, para 

atender à alunos da localidade de Ferreirinha, tendo em vista o 

fechamento da EMEB "Casemiro Costa". 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 31 de março de 2015 . 

 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

 

_________________________________ 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEVA  

Contratada 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa PEARSON EDUCATION DO 

BRASIL LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 050/2015, Processo nº 1260/2015, assinado 

em  27 de fevereiro de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 12.600,00 

(doze mil e seiscentos reais). Tal aditivo se faz necessário, tendo 

em vista o aumento de número de matrículas, além do previsto para 

o ano de 2015. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 15 de 22 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 31 de março de 2015. 

 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA 

Contratada 

______________________________________________________ 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa DBV EDUCACIONAL LTDA ME, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa DBV EDUCACIONAL LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000082/2014, Processo nº 1004/2015, assinado em 10 

de março de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Finanças 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta com relação 

ao prazo, que passa a vigorar por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 

o dia 10 de março de 2016. Tal aditivo se faz necessário, 

considerando o caráter contínuo do serviço pela necessidade de 

continuidade de atendimento e gerenciamento da produção agrícola. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 10 de março de 2015. 

 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

 

_________________________________ 

DBV EDUCACIONAL LTDA ME 

Contratado 

______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA COLUMNA 

LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA COLUMNA LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000314/2014, Processo nº 1202/2015, assinado em 15 

de agosto de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa fica aditivado o 

Contrato original, em sua Cláusula Segunda com relação ao prazo, 

que passa a vigorar até o dia 30 de junho de 2015. Tal aditivo se faz 

necessário, sob a alegação da Secretaria, que justifica a necessidade 

da prorrogação tendo em vista a inclusão de itens não constantes da 

Planilha original, para melhor adequação. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 30 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA COLUMNA LTDA ME 

Contratado 

______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA COLUMNA 

LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA COLUMNA LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000315/2014, Processo nº 1201/2015, assinado em 15 

de agosto de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa fica aditivado o 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 16 de 22 

Contrato original, em sua Cláusula Segunda com relação ao prazo, 

que passa a vigorar até o dia 30 de junho de 2015. Tal aditivo se faz 

necessário, sob a alegação da Secretaria solicitante, que justifica a 

necessidade da prorrogação tendo em vista a inclusão de itens não 

constantes da Planilha original, para melhor adequação. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 30 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA COLUMNA LTDA ME 

Contratado 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CTRCI - CENTRAL DE 

TRATAMENTO DE RESIDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CTRCI - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 000131/2014 

Processo nº 1151/2015, assinado em 08 de abril de 2014, conforme 

abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Interior, fica aditivado o Contrato original, em sua 

Cláusula Quinta com relação ao prazo, que passa a vigorar, por mais 

06 (seis) dias, ou seja, até o dia 21 de março de 2015. Tal aditivo se 

faz necessário, considerando o caráter continuo do serviço, tendo em 

vista que a licitação, visando à contratação de empresa pela 

execução do serviço foi realizada na data de 04/03/2015, não 

acudiram interessados, sendo a mesma declarada Deserta, 

conforme cópia da ata de abertura anexa. Desta forma, foi publicada 

reabertura da licitação para o dia 17/03/2015, conforme inclusa cópia 

de publicação no Diário Oficial do Estado. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 13 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

________________________________________________ 

CTRCI - CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESIDUOS 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA 

 Contratado 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUSUL LTDA EPP, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUSUL LTDA EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000161/2014, assinado em 09 de maio de 2014, conforme 

abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa fica aditivado o 

Contrato original, em sua Cláusula Segunda com relação ao prazo, 

que passa a vigorar até o dia 30 de novembro de 2015. Tal aditivo 

se faz necessário, sob alegação de que foi constatada, durante a 

execução do contrato a necessidade de realização de itens não 

contemplados na planilha original, bem como a demora na liberação 

de recursos, por parte do Ministério de Turismo, impedindo que a 

obra. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 27 de março de 2015 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

CONSTRUSUL LTDA EPP 

Contratado 

______________________________________________________ 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 17 de 22 

4º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a o Sr.  SEBASTIÃO CARLOS NUNES na 
declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

o Sr. SEBASTIÃO CARLOS NUNES, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente QUARTO TERMO ADITIVO ao contrato nº 108/2013, 

assinado em 05/04/2013, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 

Administração, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao prazo, que fica prorrogado por mais 08 (oito) 

meses, ou seja, até 20/12/2015. E em sua Cláusula Quarta, referente 

a valor que fica reajustado de acordo com Índice IGP-M março de 

2015, no valor de R$ 139,59 (cento e trinta e nove reais e 

cinquenta e nove centavos), totalizando o valor de R$ 6.087,60 

(seis mil e oitenta e sete reais e sessenta centavos), mensais.  Tal 

aditivo se faz necessário, sob a alegação da Secretaria que justifica 

a necessidade de continuidade do contrato, devido ao imóvel atender 

plenamente as necessidades, com espaço adequado, boa 

localização, fato que favorece o trabalho dos funcionários bem como 

o atendimento ao público além do valor que fica dentro das margens 

de avaliação de imóvel neste município. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(03) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 30 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

 

________________________________________ 

SEBASTIÃO CARLOS NUNES 

Contratada 

______________________________________________________ 

4º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e o Sr. AGMAR TOMAZINI na declarada forma 
abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

Sr. AGMAR TOMAZINI, denominada CONTRATADA, qualificada no 

Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o presente 

QUARTO TERMO ADITIVO ao contrato nº 235/2013, assinado em 

27/06/2013, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal Educação, 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Terceira, com 

relação ao prazo, que passa a vigorar do dia 01/04/2015 a 

30/09/2015. Tal aditivo se faz necessário considerando a 

proximidade do término de vigência do contrato e a necessidade de 

continuidade de funcionamento da Secretaria. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 04 de março de 2015 

 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

 

_________________________________ 

AGMAR TOMAZINI  

Contratada 

______________________________________________________ 

4º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 
EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente QUARTO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 313/2011, assinado em 04/11/2011, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento à solicitação da Empresa, fica aditivado o 

Contrato original, em sua Cláusula Segunda, com relação ao prazo, 

que passa a vigorar até 01/04/2016. Tal aditivo se faz necessário, 

sob a alegação do Setor de Convênios, de que durante a execução 

da obra, foram encontrados alguns problemas com o local, sendo 

necessária a intervenção por parte da Prefeitura, possibilitando o 

inicio da execução. Aduz ainda, que houve também a necessidade 

de novo procedimento licitatório visando a contratação da empresa 

para execução de Obras de Drenagem e Gramado no Campo, uma 

vez que a quantidade de grama inicialmente planilhada não era 

suficiente para toda a área, bem como a drenagem não constava na 

planilha anteriormente contratada. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 18 de 22 

Vargem Alta/ES, 27 de março de 2015. 

 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

Contratada 

______________________________________________________ 

4º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA BARLEZ LTDA 
ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA BARLEZ LTDA ME, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente QUARTO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 086/2012, assinado em 05/03/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, 

Serviços Urbanos e Interior, fica aditivado o Contrato Original, em sua 

Clausula Quinta, referente ao prazo, que passa a vigorar por 09 (nove 

meses), ou seja, até 05/10/2015. Tal aditivo se faz necessário, pela 

continuidade do serviço essencial, não podendo ser interrompido, 

pois ocasionará prejuízo a Administração e aos munícipes. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 27 de março de 2015. 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA BARLEZ LTDA ME  

Contratada 

______________________________________________________ 

6º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e a empresa AGESP – APOIO EM GESTÃO E 
SAÚDE PÚBLICA LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa AGESP – APOIO EM GESTÃO E SAÚDE PÚBLICA 

LTDA ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente SEXTO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 173/2013, assinado em 10/05/2013, 

conforme abaixo: 

1 – Em atendimento à solicitação da Empresa e da Secretaria 

Municipal Assistência e Desenvolvimento Social, fica aditivado o 

Contrato original, em sua Cláusula Quinta, com relação ao prazo, que 

passa a vigorar até 30/04/2015. Tal aditivo se faz necessário, 

considerando o caráter continuo do Programa, bem como pelo tempo 

necessário para a realização de um novo processo licitatório, tendo 

em vista a complexidade do programa. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 
não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 24 de março de 2015. 

 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________________ 

AGESP – APOIO EM GESTÃO E SAÚDE PÚBLICA LTDA ME  

Contratada 

______________________________________________________ 

6º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA-COOTEVA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA-COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar o 

presente SEXTO TERMO ADITIVO ao contrato nº 203/2014, 

assinado em  03 de junho de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 576,84 (um 

milhão quinhentos e oitenta e oito mil duzentos e oitenta e um 

reais e quarenta e oito centavos). Tal aditivo se faz necessário, 

tendo em vista a necessidade de acréscimo no lote 02, referente à 

linha de Santana X Alto Gironda, num total de 5,6 Km/dia, para tender 

à alunos que se mudaram para a área rural de Alto Gironda. 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 19 de 22 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde que 

não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 31 de março de 2015 . 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

 

_________________________________ 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEVA  

Contratada 

______________________________________________________ 

AVISO DE ERRATA DE ADITIVO 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal, o Sr.º João Bosco Dias, torna público a 

errata ao 5º aditivo de Contrato nº 071/2012, da empresa 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, assinado em 01 de novembro 

de 2014, que por um erro de digitação ficou constando com relação 

ao número do aditivo. Assim, onde se lê: “Quarto Termo Aditivo.” Lê-

se: “Quinto Termo Aditivo”. 

 

Vargem Alta/ES, 30 de março de 2015 

  

 JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

AVISO DE ERRATA DE ADITIVO 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Excelentíssimo 

Prefeito Municipal, o Sr.º João Bosco Dias, torna público a errata ao 

3º aditivo de Contrato nº 284/2013, da empresa CONFIA VEÍCULOS 

LTDA ME, assinado em 15 de agosto de 2013, que o referido prazo 

aditivado, refere-se apenas ao Lote 01, da Secretaria Municipal de 

Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

 

Vargem Alta/ES, 17 de março de 2015. 

  

 JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE ERRATA DE ADITIVO 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Excelentíssimo 

Senhor Prefeito Municipal, o Sr.º João Bosco Dias, torna público a 

errata ao 3º aditivo de Contrato nº 313/2011, da empresa 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP, assinado em 01 de abril de 

2014, que por um erro de digitação ficou constando com relação ao 

número do aditivo. Assim, onde se lê: “Segundo Termo Aditivo.” Lê-

se: “Terceiro Termo Aditivo”. 

 

Vargem Alta/ES, 04 de março de 2015 

  

 JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

PORTARIA Nº 032/2015 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 

QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 

ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 

SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 

FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 

conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 

Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 

– PMAQ-AB, competência de MARÇO/2015 dos servidores públicos 

municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de Saúde 

Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na forma 

da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no uso de 

suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 

servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria do 

Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na forma do 

Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas estipuladas 

pelo programa, realizada mediante processo de avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme descrito 

na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no anexo I da 

Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.6, 2.2, 3.2, 3.4, 4.1, 

5.4 e 5.10, e Indicador de Desempenho: Critério 03- 

Responsabilidade. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 20 de 22 

 

Vargem Alta-ES,24 de abril de 2015. 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 032/2015 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO 

PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA 

QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ - AB 

MARÇO/2015 - Equipe contemplada: 002 – FRUTEIRAS 

Nº NOME 

MATRIC

ULA CARGO 

PONTUAÇÃO 

ATINGIDA 

(INDICADORE

S) 

1 M.L.F 
006087 

Médica 3 

2 J.H.S.A 006170 Enfermeira 3 

3 A.S.F 006077 Aux. Enfermagem 3 

4 L.O 

005856 Aux.Saúde Bucal-

PSF 3 

5 C.A.C.P 006181 Odontóloga 3 

6 M.I.G.P 000283 Aux. Enfermagem-US 3 

7 A.D.M.F 003055 ACS 3 

8 H.M.O 003061 ACS 3 

9 L.N.P  ACS 3 

10 J.Q.F.O 003968 ACS 3 

11 G.P.A 003030 ACS 3 

12 E.A.M.S 005065 ACS 3 

15 J.P 005878 ACS 3 

16 M. M. 003719 Assistente Social Comissão 

17 

V. L. P. 

M. 

000288 Aux. Administrativo 

Comissão 

18 M. P.S.V 000132 Atendente Comissão 

 

Vargem Alta-ES, 24 de abril de 2015. 

 

 

Ednei Luiz Altoé 

Secretário Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

                    
RESOLUÇÃO Nº. 02/ 2015 

O Conselho Municipal de Saúde de Vargem Alta – Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal nº. 8.142 de 28 
de novembro de 1990. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 436 de 26 de abril de 2004, 
principalmente no inciso VI do art. 10; 

CONSIDERANDO o que foi deliberado na Reunião Ordinária do dia 
vinte e quatro de abril do ano de dois mil e quinze. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Pacto de Indicadores Ano 2015: Pactuação de 
Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores – 2015; 

Art. 2º - Aprovar a Política Estadual de Cofinanciamento da Atenção 
Primária à Saúde – PECAPS, 2º Termo de Adesão 2014-2015, 
Referência Novembro de 2014 à Fevereiro de 2015;  
 

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

 

Vargem Alta, 24 de abril de 2015. 

 

 

JOSÉ ADILSON DE ARAUJO 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

IPREVA 

PORTARIA Nº 006/2015-IPREVA, Vargem Alta-ES, 10 de março de 

2015. 

“CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL 

DIACUÍ MONTEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO À SERVIDORA PÚBLICA 

MUNICIPAL   DIACUÍ MONTEIRO – CARGO: ESCRITURÁRIA – 

Grupo II – Subgrupo A - Referência 14, do Plano de Cargos e Salários 

dos Servidores Públicos Municipais,  nomeada pela Portaria nº 

045/91, de 19 de junho de 1991, com amparo legal estabelecido pelo 

art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03,  a contar de 03/03/2015. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais - base na última 

remuneração -  e o reajuste do benefício será na mesma proporção 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 21 de 22 

e na mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores 

em atividade, inclusive quando decorrente da transformação ou 

reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 03/03/2015. 

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

    

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 007/2015-IPREVA, Vargem Alta-ES, 22 de abril de 

2015. 

“CONCEDE APOSENTADORIA ESPECIAL DE PROFESSOR À 

SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL SEBASTIANA DE SOUZA 

COELHO PASINATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA – IPREVA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA CONCEDIDA APOSENTADORIA ESPECIAL DE 

PROFESSOR À SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL SEBASTIANA 

DE SOUZA COELHO PASINATO – CARGO: PROFISSIONAL DO 

MAGISTÉRIO FUNÇÃO DOCÊNCIA  – Nível III –referência 12, do 

Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos Municipais,  

nomeada pela Portaria nº 002/91, de 1º de fevereiro de 1991, com 

amparo legal estabelecido pelo art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03 

03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88,  a contar de 22/04/2015. 

Art. 2º - Os proventos de aposentadoria são integrais - base na última 

remuneração -  e o reajuste do benefício será na mesma proporção 

e na mesma data em que se modificar a remuneração dos servidores 

em atividade, inclusive quando decorrente da transformação ou 

reclassificação do cargo em que se deu a aposentadoria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 22/04/2015. 

Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário. 

 

    

FRANCISCO DE ASSIS CALEGARIO 

DIRETOR EXECUTIVO 

______________________________________________________ 

 

HINO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENFRENTAS COM BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Terça - feira, 28 de abril de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 623   Página 22 de 22 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

GABINETE 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN 

EDUCAÇÃO 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


